第５８５回福崎町教育委員会会議録

開催日時 平成２９年１２月１日（金）  午後３時３０分～午後４時５０分

開催場所 福崎町役場 ２階 大会議室（西側）

出席委員 髙寄十郎、石川治、谷口喜久美、西井裕子

事務局  学校教育課長 岩木秀人、社会教育課長 大塚久典

欠席委員 桑谷祐顕

１、開会

２、５８４回議事の報告を会議録により行い、承認されました。本会の署名委員として

石川委員・西井委員を指名しました。

３、教育長報告

 （１）園小中学校の様子

資料に基づき、幼児園、小学校、中学校の様子を報告しました。幼児園では、平成

３０年度の入園希望について、１１月末で一次申込をひとまず終了し、認定作業を始

めることを報告しました。０歳児・１歳児の入園希望が多いため、定員を少し増やし

て対応できるよう検討していることを報告しました。いじめについては小学校１件・

中学校２件、不登校については小学校１人・中学校９人、交通事故については中学校

１件であったことを報告しました。

 （２）教育委員の任命について

   資料に基づき報告しました。桑谷委員の再任について、１２月議会の同意をいただ

きたい旨、報告しました。

（３）給食費滞納者に関する支払督促

  資料に基づき報告しました。

（４）福崎秋まつり講演会（１１月３日）

  資料に基づき報告しました。

（５）おもしろ理科教室

  資料に基づき報告しました。

（６）給食センター調理等業務委託審査について

  資料に基づき報告しました。学校教育課からの報告で詳細については報告します。

（７）教育委員会事務事業点検・評価

  学校教育課からの報告で詳細については報告します。

（８）自然学校事前視察等について

  学校教育課からの報告で詳細については報告します。

（９）平成３０年度特別支援学級入退出者について

  資料に基づき報告しました。

（１０）参加行事

  資料に基づき報告しました。

（１１）その他

５、報告事項

 ＜学校教育課＞

 （１）福崎町給食共同調理センター調理等業務委託審査結果について

   資料に基づき報告しました。調理業務及び配送業務を平成３０年度から民間委託す

るにあたり、審査会において優先交渉権者を選定し、その審査結果について報告しま

した。コーベフーズ㈱が優先交渉権者に決定しました。

 （２）給食への異物混入について

   資料に基づき報告しました。今一度基本に立ち返り、作業手順を再確認し、再発防

止を徹底します。

 （３）自然学校について

   資料に基づき報告しました。新聞報道の報告、１１月２８日・２９日に各小学校４

年生の保護者のうち希望者が自然学校で使用する兵庫県立南但馬自然学校を視察しま

したこと及び教職員研修会の予定について報告しました。

 （４）福崎町教育委員会事務事業点検・評価（平成２８年度分）について

資料に基づき報告しました。委員名の報告と、評価委員会の開催及び開催予定につ

いて報告しました。

（５）平成２９年度通学路交通危険箇所改善要望について

  資料に基づき報告しました。合計２３箇所の要望を挙げています。今後、警察・県・

まちづくり課・住民生活課・地域の方々と協議をすすめます。

（６）建設工事等の進捗状況について

  資料に基づき報告しました

（７）学校施設等長寿命化計画策定に係る調査業務委託報告書（概要）について

  資料に基づき報告しました。業務が完了し、進捗率が１００％となりました。

（８）子育てワンストップサービスについて

  資料に基づき報告しました。保育所の入所申請などがオンラインでできるようにな

ります。ただ、全く役場に足を運ばなくていいということではなく、その回数や手続

きにかかる滞在時間が少なくなると想定されています。

（９）その他

(1)給食費の支払督促について
(2)認定こども園における園児の外出について
(3)主な行事予定について
(4)１２月定例議会提出議案

 ＜社会教育課＞

（１）平成３０年 福崎町成人式について

  資料に基づき報告しました。開催日は、平成３０年１月８日（月）の成人の日に実

施します。

（２）学校支援地域本部事業（ウィンタースクール）について

  資料に基づき報告しました。今年度は２３人の申込がありました。

（３）人権・青少年健全育成フェスティバルについて

  資料に基づき報告しました。

（４）第１０回吉識雅夫科学賞について

  資料に基づき報告しました。

（５）入札結果について

  資料に基づき報告しました。

（６）その他

(1)主な行事予定について
(2)１２月定例議会提出議案

６、閉会

 以  上

                署名委員 石 川   治

署名委員   西 井 裕 子